
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  90/2004.  

 

 

EMENTA:   Aprova a realização do Projeto de Extensão intitulado: 

“I SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 

CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS - 

RAÇAS NATIVAS PARA  O SEMI-ÁRIDO”. 

  

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 18/2004  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de março de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000407/2004,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a realização do 

Projeto de Extensão intitulado: “I SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE 

RECURSOS GENÉTICOS - RAÇAS NATIVAS PARA  O SEMI-ÁRIDO”,  a ser realizado no 

período de 8 a 11 de junho de 2004, sob a Coordenação da Professora MARIA NORMA RIBEIRO, 

lotada no Departamento de  Zootecnia desta Universidade, cuja comissão organizadora é composta 

pelos Professores FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO e LÚCIA HELENA DE 

ALBUQUERQUE BRASIL  e ainda pelos Servidores Técnico-Administrativos MARIA 

PRESCILIANA DE BRITO FERREIRA, FÁTIMA ALVES SAMPAIO, MARIA JOSÉ ARAÚJO 

SILVA e SANDRA LÚCIA DE BRITO. O objetivo geral do presente Projeto é divulgar os recursos 

genéticos locais e suas potencialidades  para zonas áridas e semi-áridas do Brasil, tendo como público 

alvo representantes dos seguintes órgãos: CYTED, IGA, Ministério da Agricultura, EBAPE, IPA, 

APPCO, APACCO, além de técnicos, professores e estudantes,  conforme consta no Processo UFRPE 

Nº 23082.000407/2004.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 15 de março  de 2004. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  



 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


